
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2024 года №/@%9- П
Экз.№

с. Большое Нагаткино

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение

энергетической эффективности в муниципальном образовании
«Цильнинский район» Ульяновской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
администрация муниципального образования «Цильнинский район»
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической
эффективности в муниципальном образовании «Цильнинский район»
Ульяновской области».

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования

«Цильнинский район» Ульяновской области от 30.12.2020 № 735-П «Об
утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального
хозяйства муниципального образования «Цильнинский район»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» от 20.08.2021 № 455-П «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области от 30.12.2020 № 735-П «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
муниципального образования «Цильнинский район»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» от 30.12.2021 № 708-П «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области от 30.12.2020 № 735-П «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
муниципального образования «Цильнинский район»;

ЦП»)



постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» от 30.12.2022 № 795-П «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области от 30.12.2020 № 735-П «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
муниципального образования «Цильнинский район»;

постановление администрации муниципального образования
«Цильнинский район» от 28.12.2023 №893-11 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального образования «Цильнинский
район» Ульяновской области от 30.12.2020 № 735-П «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
муниципального образования «Цильнинский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости», но не
ранее 01 января 2025 года.

Глава администрации ^^ в-п- Бабайкин



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

муниципального образования
«Цильнинский район»
Ульяновской области

от &• //.

Муниципальная программа
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение

энергетической эффективности в муниципальном образовании
«Цильнинский район» Ульяновской области»

Стратегические приоритеты
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и

повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании
«Цильнинский район» Ульяновской области»

Оценка текущего состояния сферы развития жилищно-коммунального
хозяйства и повышения энергетической эффективности

в Цильнинском районе Ульяновской области

1.1. В сфере развития жилищно-коммунального хозяйства и повышения
энергетической эффективности в Цильнинском районе осуществляются
мероприятия, направленные:

1) на строительство, реконструкцию и ремонт объектов коммунальной
инфраструктуры (водоснабжение, водоотведение, газоснабжение,
теплоснабжение);

2) на создание комплексной системы обращения с твёрдыми
коммунальными отходами (далее также - ТКО);

3) на рациональное использование энергетических ресурсов и
повышение энергетической эффективности;

4) на создание комфортной среды для проживания граждан в городах и
сёлах.

1.2. По итогам 2023 года в сфере развития жилищно-коммунального
хозяйства и повышения энергетической эффективности в Цильнинском районе
отмечается:

1) снижение объёма потерь воды в системах водоснабжения, до 25
процента;

2) повышение уровня газификации природным газом, до 99% процента;
3) сокращение количества энергетически неэффективных источников

тепловой энергии, на 4 единицы;
4) сокращение количества энергетически неэффективных светильников

наружного освещения, до 1,4 процента.
1.3. Основными проблемами в сфере жилищно-коммунального хозяйства

и повышения энергетической эффективности в Цильнинском районе являются:



1) неудовлетворительное качество питьевой воды по санитарно-
химическим показателям в населённых пунктах, где для целей
централизованного питьевого водоснабжения используются подземные
источники с природным высоким содержанием минерализации и жёсткости;

2) высокий износ водопроводных и канализационных сетей, насосных
станций, очистных сооружений;

3) эксплуатация энергетически неэффективных источников тепловой
энергии;

4) высокий уровень энергетически неэффективных систем наружного
освещения;

5) недостаток квалифицированных специалистов;
6) недостаточное количество мест (площадок) накопления ТКО (в том

числе для раздельного накопления ТКО), обустроенных в соответствии с
санитарными правилами и нормами.

1.4. Причинами возникновения указанных проблем являются:
1) недостаток бюджетных средств;
2) низкий уровень инновационной активности хозяйствующих субъектов;
3) низкая энергетическая эффективность зданий, строений, сооружений в

жилищно-коммунальном комплексе, что приводит к увеличению коммунальных
платежей и дополнительной финансовой нагрузке на областной и местные
бюджеты.

1.5. Модернизация и инновационное развитие сферы жилищно-
коммунального хозяйства не могут быть осуществлены без укрепления научного
и кадрового потенциала. Всё острее ощущается недостаток квалифицированных
кадров, остаётся низким уровень производительности труда, что обусловлено*
недостаточным развитием социального партнёрства, невысоким (по сравнению с
другими отраслями экономики) уровнем оплаты труда, а также ухудшающейся
ситуацией, связанной с отсутствием квалифицированных специалистов в данной
сфере.

Необходимость решения вышеизложенных проблем программным
методом объясняется следующими факторами:

муниципальный, региональной и муниципальной значимостью проблем;
межотраслевой направленностью и потребностью увязки мероприятий с

текущими и перспективными задачами развития других секторов экономики;
учётом экономических, производственных, социальных и других

факторов, так как решение проблем в жилищно-коммунальном комплексе тесно
связано практически со всеми сферами жизнедеятельности населения
Цильнинского района;

необходимостью осуществления согласования управленческих решений
при взаимодействии исполнительных органов Ульяновской области и органов
местного самоуправления муниципального образования «Цильнинский район».



Описание приоритетов и целей социально-экономического развития
Цильнинского района в сфере реализации муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение
энергетической эффективности в муниципальном образовании

«Цильнинский район» Ульяновской области»

Основными приоритетами социально-экономического развития
Цильнинского района в сфере реализации муниципальной программы «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической
эффективности в Цильнинском районе» (далее также - муниципальная
программа) являются:

обеспечение газификации и догазификации;
формирование комплексной системы обращения с ТКО, включая создание

условий для утилизации запрещённых к захоронению отходов.
Стратегической целью муниципальной программы является обеспечение

комфортной и безопасной среды для жизни населения на территории
Цильнинском районе.

Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с
национальными целями развития Ульяновской области, стратегическими
приоритетами, целями и показателями соответствующей муниципальной

программы Ульяновской области

Муниципальная программа взаимосвязана с национальными целями
развития Российской Федерации, определенной указом Президента Российской
Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036», Стратегией
социально-экономического развития муниципального образования
«Цильнинский район» до 2030 года, утвержденной решением Совета депутатов
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от
10.02.2016 №266 «Об утверждении стратегии социально-экономического
развития муниципального образования «Цильнинский район» до 2030 года».

Описание задач муниципального управления,
осуществляемого органами публичной власти Цильнинского района

в сфере жилищно-коммунального хозяйства в Цильнинском районе, и
способы их эффективного решения

Задачи муниципального управления, осуществляемого органами
публичной власти Цильнинского района в сфере жилищно-коммунального
хозяйства в Цильнинском районе (далее - задачи):
1) повышение доступности, надёжности и безопасности предоставляемых
коммунальных услуг;
2) повышение качества питьевой воды, подаваемой с использованием
централизованных систем водоснабжения;
3) обеспечение газификации населённых пунктов;
4) содействие муниципальным образованиям в подготовке и прохождении



отопительных периодов;
5) повышение финансовой устойчивости областных казённых предприятий;
6) рациональное использование энергетических ресурсов на основе обеспечения
заинтересованности их потребителей в энергосбережении и повышении
собственной энергетической эффективности.

Муниципальной программой предусмотрено предоставление субсидий в
форме финансовой помощи муниципальным унитарным предприятиям
муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области с
целью предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности
(санация).

Правила предоставления указанных субсидий из бюджета муниципального
образования «Цильнинский район» Ульяновской области устанавливаются
администрацией муниципального образования «Цильнинский район».



ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической
эффективности в муниципальном образовании «Цильнинский район»

Ульяновской области»

Куратор муниципальной про-
граммы

Данилина Ирина Александровна, заместитель
Главы администрации муниципального
образования «Цильнинский район»
Ульяновской области

муниципальный заказчик
муниципальной программы

Администрация муниципального
образования «Цильнинский район»
Ульяновская область

Соисполнители муниципальной
программы

Управление ТЭР, ЖКХ, строительства и
дорожной деятельности администрации
муниципального образования «Цильнинский
район»;
Управление муниципальным имуществом и
по земельным отношениям администрации
муниципального образования «Цильнинский
район»;
Администрации сельских поселений
муниципального образования «Цильниский
район» (по согласованию).

Срок реализации
муниципальной программы

2025-2030 годы

Цель муниципальной програм-
мы

Обеспечение комфортной м безопасной
среды для жизни населения на территории
Цильнинском районе

Направления (подпрограммы) Отсутствуют

Показатели муниципальной
программы

Протяженность построенных и
реконструированных водопроводных сетей;
Протяженность введенных в эксплуатацию
газораспределительных сетей;
Количество построенных и
модернизированных локальных газовых
котельных, и систем подомового газового
отопления для объектов социальной сферы и
жилого фонда;
Протяженность отремонтированных



тепловых сетей;
Увеличение протяжённости
модернизированных и вновь смонтированных
сетей наружного освещения;
Доля предоставленных субсидий из бюджета
муниципального образования «Цильнинский
район» муниципальным унитарным
предприятиям (далее МУП), в общем объеме
субсидий на соответствующий период.

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы с
разбивкой по источникам
финансового обеспечения и
годам реализации

Общий объём бюджетных ассигнований
бюджета муниципального образования
«Цильнинский район» на финансовое
обеспечение реализации муниципальной
программы составляет 11498,9 тыс. рублей, в
том числе по годам:
в 2025 году - 6600,0 тыс. рублей;
в 2026 году - 218,9 тыс. рублей;
в 2027 году - 3000,0 тыс. рублей;
в 2028 году - 560,0 тыс. рублей;
в 2029 году - 560,0 тыс. рублей;
в 2030 году - 560,0 тыс. рублей.

Связь муниципальной
программы с национальными
целями развития Ульяновской
области государственными
программами Ульяновской
области

Муниципальная программа взаимосвязана с
национальной целью развития Российской
Федерации «Комфортная и безопасная среда
для жизни», определённой Указом
Президента Российской Федерации от
07.05.2024 № 309 «О национальных целях
развития Российской Федерации на период
до 2030 года и на перспективу до 2036»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности

в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской области»

№
п/п

1

1.

2.

3,

1

Наименование показателя

2

Протяженность построенных
и реконструированных
водопроводных сетей

Протяженность введенных в
эксплуатацию
газораспределительных сетей

Количество построенных и
модернизированных
локальных газовых
котельных, и систем
подомового газового
отопления для объектов
социальной сферы и жилого
фонда

•" • 1

Уровень
показателя

3

М'П

МП

МП

Признак
возраста-
ние/ убы-

вания

4

-*•/-

V-

+/-

Единица
изме-
рения

(по
ОКЕИ)

5

Км

Км

Ед.

Базовое
значение

значение

6

0

0

4

год

7

2023

2023

2023

Значения показателя по годам

2025
год

8

1

1

1

2026
год

9

1,5

1

1

2027
год

10

2

1,5

0

2028
год

11

1

1

1

2029
год

12

1

1

1

2030
год

13

1

1

1

Документ

14

X

X

X

Ответственный
за достижение

значений
показателя

15

Администрация
муниципального

образования
«Цильнинский

район»

Администрация
муниципального

образования
«Цильнинский

Администрация
муниципального

образования
«Цильнинский

район

Связь с
пойазатедями

**

X

X

Ж

Информационная
система

17

ГИС Ульяновской
Пп ТТЛ Г"ПЛиилси*. 1 у].

« Централизованная
автоматизированная

система «АЦК -
Планирование»

(далее -АЦК-
Планирование»

А ЦК-Планирование

АДК-ХЬШнирование



4.

5.

6.

Протяженность
отремонтированных тепловых
сетей

Увеличение протяжённости
модернизированных и вновь
смонтированных сетей
наружного освещения

Доля предоставленных
субсидий из бюджета
муниципального образования
«Цильнинский район» МУП, в
общем объеме субсидий на

1,

соответствующий период

МП

МП

МП

+/-

+/-

V-

Км

Км

%,

0

0,5

100

2023

2023

2023

1

1

100

2

1

100

2

1,5

100

1

1

100

1

1

100

1

1

1:|о

X

X

X

Администрация
муниципального

образования
«Цильнинский

район

Администрация
муниципального

образования
«Цильнинский

-

Администрация
муниципального

образования
«Цильнинский

X

X

Ж

АЦК-Планирование

А ЦК-Планир ование

А ЦК-Плаййрдвание

Примечание: МП - муниципальная программа



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической

эффективности в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской области»

№
п/п

1

Задача структурного элемента

2

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации
задачи структурного элемента

3

Связь структурного элемента с показателями
муниципальной программы

4

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)
1.

1.1.

2

2.1.

3

Комплекс процессных мероприятий «Организация водоснабжения и водоотведения в населённых пунктах Цильнинского района»

Ответственный за реализацию: Управление ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности

Повышение доступности, надёжности и безопасности
предоставляемых населению Цильнинском районе
коммунальных услуг водоснабжения и водоотведения

Регулирование отношений, возникающих в связи с
установлением на территории Цильнинском районе
льготных тарифов (льгот) в сферах водоснабжения и
водоотведения

Создание комфортной среды для проживания граждан в
сёлах Цильнинского района

Повышение финансовой устойчивости муниципальных
казённых предприятий в Цильнинском районе,
предоставляющих коммунальные услуги населению

Протяженность построенных и реконструированных
водопроводных сетей

Доля предоставленных субсидий из бюджета
муниципального образования «Цильнинский район»
МУП, в общем объеме субсидий на соответствующий
период

Комплекс процессных мероприятий «Организация газоснабжения в населённых пунктах Цильнинского района»

Ответственный за реализацию: Управление ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности
Обеспечение газификации и догазификации населённых
пунктов Цильнинском районе

Увеличение количества газифицированных населённых
пунктов Цильнинском районе природным газом и
снижение уровня обеспеченности населения
Цильнинском районе
сжиженным углеводородным газом

Протяженность введенных в эксплуатацию
газораспределительных сетей

Комплекс процессных мероприятий «Организация теплоснабжения в населенных пунктах Цильнинском районе»

Ответственный за реализацию: Управление ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности



3.1.

4

4.1.

Содействие муниципальным образованиям
Цильнинском районе в подготовке и прохождении
отопительных периодов

Прирост мощности источников тепловой энергии,
использующих природный газ для выработки тепловой
энергии

Количество построенных и модернизированных
локальных газовых котельных, и систем подомового
газового отопления для объектов социальной сферы и
жилого фонда.
Протяженность отремонтированных тепловых сетей;

Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Цильнинском районе»

Ответственный за реализацию: Управление ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности
Рациональное использование энергетических ресурсов
на основе обеспечения заинтересованности их
потребителей в энергосбережении и повышении
собственной энергетической эффективности

Снижение удельного потребления электрической
энергии в системах наружного освещения населённых
пунктов Цильнинском районе

Увеличение протяжённости модернизированных и вновь
смонтированных сетей наружного освещения



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической

эффективности в муниципальном образовании «Цильнинский район» Ульяновской области»

№п/п

1

Наименования
муниципальной

программы, структурного
элемента, мероприятия

2

Муниципальная программа
«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и
повышение энергетической
эффективности в Цильнинском
районе»

1.

1.1.

Ответ-
ственные

исполнители

3

Управление
ТЭР, ЖКХ,
строительства
и дорожной
деятельности

Комплекс процессных мероприятий
«Организация водоснабжения и
водоотведения в населённых пунктах
Цильнинского

Софинансирование
мероприятий по развитию
систем водоснабжения и
(или) водоотведения

Управление
ТЭР, ЖКХ,
строительства
и дорожной
деятельности

Код целевой
статьи

расходов

4

69.0,00.0000.0

69.4.03.0000.0

69.4.03.3002.0

Источник
финансового
обеспечения

5

Всего, в том
числе:

бюджетные
ассигнования
бюджета
муниципальног
о образования
«Цильнинский
район» (далее
также -
местный
бюджет)

Местный
бюджет

Местный
бюджет

Объём финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

Всего

6

11498,9

11498,9

11318,9

7718,9

2025 год

7

6600,0

6600,0

6600,0

3000,0

2026 год

8

218,9

218,9

218,9

218,9

2027 год

9

3000,0

3000,0

3000,0

3000,0

2028 год

10

560,0

560,0

500,0

500,0

2029 год

11

560,0

560,0

500,0

500,0

2030 год

12

560,0

560,0

500,0

500,0



1 Т1./.

2.

2.1.

3.

3.1.

4.

4.3.

Субсидирование
муниципальных казенных
предприятий (субсидии в
виде финансовой помощи
МУП на восстановление
платежеспособности)

Управление
ГЭР, ЖКХ,

Комплекс процессных мероприятий
«Организация газоснабжения в
населенных пунктах Цильнинского
района

Строительство объектов
газоснабжения,
проведение проектных и
изыскательных работ,
разработка проектно-
сменой документации

Управление
ТЭР, ЖКХ,
строительства
и дорожной
деятельности

Комплекс процессных мероприятий
«Организация теплоснабжения в
населённых пунктах Цильнинского
района»

Строительство, ремонт
тепловых сетей;

Управление
ТЭР, ЖКХ,
строительства
и дорожной
деятельности

Комплекс процессных мероприятий
«Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в
Цильнинском районе»
Строительство,
модернизация сетей
наружного освещения

Управление
ТЭР, ЖКХ,
строительства
и дорожной
деятельности

69.4.03.1005.3

69.4.06.0000.0

69.4.06.1047.0

69.4.07.0000.0

69.4.07.1068.0

69.4.08.0000.0

69.4.08.1069.0

Местный
бюджет

Местный
бюджет

Местный
бюджет

Местный
бюджет

Местный
бюджет

Местный
бюджет

Местный
бюджет

3600,0

120,0

120,0

30,0

30,0

30,0

30,0

3600,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

40,0

40,0

10,0

10,0

10,0

10,0

0,0

40,0

40,0

10,0

10,0

10,0

10,0

0,0

40,0

40,0

10,0

10,0

10,0

10,0


